揭阳市揭东区民政局
	文件

	揭阳市揭东区文明办

	揭阳市揭东区发展和改革局

	揭阳市公安局揭东分局

	揭 阳 市 揭 东 区 财 政 局

	揭阳市揭东区人力资源和社会保障局

	揭阳市揭东区国土资源局

	揭阳市揭东区环境保护局

	揭阳市揭东区文化广电新闻出版局

	揭阳市揭东区卫生计生局

	揭阳市揭东区市场监督管理局

	揭阳市揭东区农业和林业局

	揭阳市揭东区民族宗教局

	揭阳市揭东区总工会

	共青团揭阳市揭东区区委

	揭阳市揭东区妇联

揭东民字〔2018〕46号
揭阳市揭东区民政局等部门转发关于

进一步推动殡葬改革促进殡葬事业

发展指导意见的通知

各镇（街道）社会事务办、文明办、派出所、财政所、人社服务所、国土所、环保办、文化站、卫生院、工商所、林业站、工会、团委、妇联：

现将《揭阳市民政局等部门转发关于进一步推动殡葬改革促进殡葬事业发展指导意见的通知》（揭民〔2018〕39号）转发给你们，请结合当地实际，认真贯彻落实。

各地、各有关部门要坚定不移贯彻新发展理念，把推动殡葬改革发展，作为贯彻落实党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府决策部署，更好保障和改善民生、促进精神文明和生态文明建设、传承优秀传统文化、加强和创新社会管理、落实全面从严治党要求的重要举措，加快实施《揭阳市揭东区殡葬事业发展“十三五”规划》，统筹推进殡葬改革。要坚持把推进节地生态安葬作为深化殡葬改革的着力点和突破口，按市要求，全面实施节地生态安葬奖补政策，所需资金由区财政负责，列入财政预算。要加强用地保障，加大城乡公益性节地生态安葬设施建设力度，围绕实施乡村振兴战略，结合我区推进“五城同创”活动，将公益性公墓、骨灰楼（堂）、治丧服务场所等殡葬服务设施纳入新农村建设规划，引导群众采取骨灰树葬（草坪葬、花坛葬）、海葬、寄存等节地生态安葬方式。要严格落实中央八项规定精神和党员干部带头推动殡葬改革的要求，强化党员干部模范带头作用。要推进殡葬移风易俗，引导群众转变传统观念，弘扬爱老敬老传统，倡导厚养薄葬、文明节俭办丧，深入培育现代殡葬新理念、新风尚，推动树立文明乡风。

区民政局            区文明办          区发展和改革局

市公安揭东分局      区财政局      区人力资源社会保障局

区国土资源局      区环境保护局    区文化广电新闻出版局

（此页无正文）

区卫生计生局     区市场监督管理局       区农业和林业局

区民族宗教局         区总工会           区团区委

                                      区妇联

                                  2018年5月7日